1 CONTRA OBTRACTATORES CONSOLATUR LIBRUM SUUM

v.1 Vade, manus multas subiturus et atria multa,  
2 vade, liber trepidus, discidium metuens,  
3 vade meus sine me, carmen sine nomine, vade,  
4 causa, principio, consule, fine carens.  
5 Sique tuum nomen vult fratrum sollicitudo,  
6 "Nomen quod petitis", dic sibi, "non habeo."  
7 Si tamen et dignum vigilantia vestra coaptet,  
8 annuo, non renuo, dicite quod deceat.  
9 Dicite qui deceat et vos et Burgulianum  
10 vestro perpetuum filiolo titulum".  
11 Cur sis collectus, non est occasio multa :  
12 implevit pellem scriptor hebes sterilem.  
13 Incipis in multis, in multis desinis atque  
14 in multis pendes nec loca certa tenes :  
15 tantumdem valeas, si quis praeposterat odas ;  
16 est locus incertus quo magis incipias.  
17 Pagina furtiva, quo consule tutior ibis ?  
18 Immo iudicium consulis ipsa time.  
19 Donec ego vivo, clauderis limite nullo ;  
20 "explicit" apponet mors mea, nil aliud.  
21 Urbana non es verborum commoditate  
22 accinctus neque te Tullius associat.  
23 At bene dictandi non defuit ampla voluntas,  
24 cum cuperem musam Virgilii esse meam ;  
25 sed non afflavit cupienti dextra facultas  
26 nec patres illud promeruerunt mei.  
27 Ecce misella volas, a multis dilanianda,  
28 sive per errorem, sive per invidiam.  
29 Carta, tibi multum mea musa jocosa nocebit,  
30 Musa jocosa licet nil mihi contulerit.  
31 Frons hirsuta jocos tibi nostros improperabit,  
32 frons hirsuta licet saepe jocos faciat.  
33 Crede mihi numquam nocuerunt verba jocosa,  
34 me semper munit pectoris integritas.  
35 Grande supercilium, nigrum magnumque cucullum  
36 hostes ferales primitus invenies.  
37 Tu quoque, dic ipsis : " Medici, curate prius vos,  
38 palletis, ranae funditus assimiles".  
39 Codex idcirco securior egrediaris,

40           quod fecant dominum morbida nulla tuum.  
41       Qui leviter dicunt me suspicione notabunt,  
42           sed neque radicem suspicionis habent.  
43       Ut ros in Phoebo, tepido nix sicut in Austro,  
44           ut palea in clibano, fumus ut absque foco,  
45       ut subitus turbo, sicut de fulgure fulgor,  
46           sic transit subito re sine suspicio.  
47       Me quemcumque notent, in me quicumque susurrent,  
48           non commendat eos amplior integritas.  
49       Vellus eos mentitur ovem, lupus obstrepit intus ;  
50           nequiter intus agunt, at Curios simulant.  
51       Quod si verborum damnaris pro levitate  
52           incutiturque tibi poena, sed immerito,  
53       te consoletur quia poenam non meruisti  
54           et sine iudicio iudicium pateris.  
55       Si tibi dicetur : "Cur nugis ergo vacabat ?",  
56           Dices : "Nolebat vivere tempus iners" ;  
57       "Scriveret aut legeret divina volumina", dicent ;  
58           Tu : "Scripsit, legit, fecit utrumque diu,  
59       incubuit metrica magno conamine Moysi,  
60           vitas sanctorum lucidius cecinit,  
61       sermone fecit multos sermone pedestri.  
62           Haec ut vitaret otia composuit,  
63       sed neque conventus haec propter opuscula fugit ;  
64           taliter dictabat noctibus aut equitans.  
65       Non rapiebatur tunc sursum spiritus ejus,  
66           saepe revisit humum relligiosus homo ;  
67       effundebatur supplex oratio mane ;  
68           inde trahebatur ad fora sollicitus".  
69       Debemus (...lacune...), debemus et octo  
70           curant de rebus pontifices propriis  
71       et de privatis reges aliquando loquuntur.  
72           Saepeque de vili sollicitantur equo ;  
73       nunc venantur apros, nunc cervis retia tendunt  
74           et revocat dominos saepe culina suos ;  
75       et redit ad mensam post causam rex generalem,  
76           audit cantores sive jocis inhiat.  
77       Inter pontifices minor est de codice sermo ;  
78           littera seu rara nulla fatigat eos.  
79       Propterea sic est quia pars ignorat et alget,  
80           pars intenta lucris jura fori sequitur.  
81       Ex oculo fratris festucam abducere querunt,  
82           in proprio vero deseruere trabem.  
83       Ne reprehendatur, reprehendit vel reprehendi  
84           nos aliquis patitur, dignior ipse cruce.  
85       Sed tu, vade, liber terroreque liber ab isto ;  
86           si sit opus, pro me martyrium patere.  
87       Olim tempus erit, cum per me tutior ibis,  
88           cum mihi liber ero, cum tibi credidero.  
89       Abbatis nomen onus est, onus et labor, et me  
90           non sinit alterius immo nec esse meum ;  
91       esse mihi vellem meus atque suus sociorum,  
92           ut mea cui vellem tempora dividerem.  
93       Ad praesens ideo, codex, securior ito,  
94           quod bona res, bona spes se tibi consociant.  
95       Praecepti fieri capitales aere figuras,

96 ut quod non sensus, res tribuat pretium -  
97 Ad nos miserunt Arabes huc forsitan aurum,  
98 materiaram quo signa priora micant.  
99 Introitus alios minio viridive colore,  
100 ut mirabilius omne nitescat opus,  
101 ut quos allicere sententia plena nequibit,  
102 hos saltem species codicis alliciat.  
103 Haec igitur lucet, haec vero littera ridet,  
104 sed non arrident dicta decora tibi.  
105 Elegi puerum scribentis in arte peritum,  
106 qui sic disposuit, nomine Gualterium,  
107 qui geniale solum, vagus ut tu, dicere nescit ;  
108 sed decuit profugus scriberet ut profugum.  
109 Gerardum quemdam natu proavo Turonensem  
110 commoda sors Arabem contulit aurificem.  
111 Burgulius prudens hunc educat ingeniosum  
112 et iuvat aestivis Cambio temporibus,  
113 Cambio post modicum qui, subterraneus amnis,  
114 postquam Burgulium prataque praeteriit,  
115 in Ligerim emergens redeat dubium est an abyssum  
116 inde reversurus irrequietus eat.  
117 Claudicat ut Jacob, quoniam pede claudicat uno  
118 scriptor, sed recto praevalet ingenio.  
119 Hunc quia callebat, quia Beseleel similabat,  
120 Gualterio sodes addidimus socium.  
121 Tu praesens aderas, haec omnia dum faciebant ;  
122 aut sic aut aliter ergo referre potes.  
123 Nunc igitur nostros ibis visurus amicos  
124 et dicturus eis quod sibi mando vale.  
125 Ipsi te relegent, ipsi te, credo, recondent,  
126 ne tibi fascinus aut livor edax noceat.  
127 Acceleres igitur ; citus ut redeas, citus ito ;  
128 cautus amicorum singula dicta refer.  
129 Ut resalutent nos, prior ipsos ipse saluta :  
130 taliter exposcit foedus amicitiae.

## 2 SOMNIUM ET EXPOSITIO SOMNII

v.1 Nox erat et noctem tractabam more diei,  
2 quam dabat insomnem mordax afflictio cordis  
3 exurensque meas curarum flamma medullas :  
4 nam gravior noctis quam sollicitudo diei est.  
5 At res, unde malus provenerat iste rotatus,  
6 anticipare mei capitis decus accelerabat.  
7 Idque die noctuque cavens mihi sollicitabar  
8 sollicitusque mihi conflictibus afficiebar,  
9 prorsus amicorum factus solaminis expes.  
10 Talis erat noctis talisque procella diei.  
11 Nulla fuit nox nocte minus gratantior illa,  
12 quae mici longa nimis fuerat quasi terminus anni,  
13 quam vere vellem sine mane sequente perennem :  
14 me, quia torquebar, taedebat noctis, et inde  
15 sol metuendus erat, quia iudicium metuebam

16 quod nox illa suumque mihi cras improperabat.  
17 Dilectosque meos casus conflaverat hostes,  
18 quorum lingua nimis crudelia tela vomebat.  
19 Hinc neutrum nollem non esse, diem neque noctem,  
20 si fieri posset sine tempore tempus ut esset :  
21 sponte forem tunc ipse mei radicitus expers.  
22 Spiritus ergo meus sic in me deficiebat ;  
23 porro, negata quies fessos corruperat artus.  
24 Lucifer interea signans rarescere noctem  
25 convocat exciti fulgentia limina Phoebi.  
26 Me timor invadit ac si prius haut timuissem,  
27 deficiunt vires, friget cruor, ossa tremiscunt  
28 nec poterat portare sui pes corporis arcem.  
29 Sternor humi tantumque "Deus" de voce sonabat,  
30 nam timidus valde praemortua corda gerebam.  
31 Deficio. Vitae flatum fugisse putares.  
32 Nescio : vel madidos somnus suffecit ocellos  
33 et mox certa quidem me somnia commonuerunt,  
34 aut equidem vidi quod me vidisse putavi.  
35 Mulam equitare meam memet de more videbam  
36 atque super magnum fluvium conscendere pontem.  
37 Miles frena tenens mihi dux mulaeque praeibat ;  
38 sessor ego mulae, scando discrimina pontis,  
39 De quo paenitui, si paenituisse juvaret.  
40 Pons bonus et fidus prima de parte videtur.  
41 Vado securus, securum dum licet ire.  
42 Ad medium pontis, pons ligneus ipse tremiscit.  
43 Ipse nec impavidus metuo me praecipitandum...  
44 Subsequiturque fides : in flumen corruo praeceps.  
45 Gurges erat vastus necnon cita gurgitis unda,  
46 tunc citior solito, sicut sentire dabatur :  
47 scire dabatur enim ripas exisse fluenta ;  
48 et latici color albus erat, qualem Ligerisve,  
49 heu male vicinos dum turgens enecat agros,  
50 vel qualem Nar albus habet sibi sulphure mixto.  
51 Protrahor in praeceps, alto submergor hiatu,  
52 surgens enitor rapidis innare procellis,  
53 non tantum metuens quantum vigilans metuebam :  
54 tunc minus in terra quam nunc in flumine tutus,  
55 ad ripam venio neque ripam prendere possum.  
56 Saxa tamen prendo, de saxis eveho saxum,  
57 quod teneo manibus divellens absque labore.  
58 Admiror lapidem ; lapidi studiosus inhaerens,  
59 admiror formam - mirari quippe licebat :  
60 otia miranti fuerant haec atque natanti.  
61 At lapis antiqua celatus gnaviter arte  
62 visus erat vivi speciem praeferre leonis.  
63 Ut petra visa satis, portu tamen ipse carebam.  
64 Protinus absque metu conitor et absque labore,  
65 flumen item tranans, aliam contingere ripam.  
66 Inveniebatur pro ripa mons scopulosus,  
67 verbere continuo quem flumina rauca secabant.  
68 Et multos secuit scopulos collisio crebra,  
69 motu fluctivago qui devecti super undas,  
70 sicut Symplegae, super aequora magna rotabant.  
71 Litus inaccessum scopuli fecere vagantes

72 et mihi non multum tamen incussere timorem ;  
73 nam strepitu blando circum scopuli fluitantes  
74 lambebantque caput, tamen et nihil officiebant.  
75 Mons autem reliquus porrectus in aera magnum  
76 in conum pendens minitatur adusque ruinam.  
77 Effugio rursus scopulosum litus et undas  
78 nando citus supero, prius ad litus redeundo.  
79 Fluctibus in mediis, aqua quo properantior ibat,  
80 eminus aspiciens de marmore cerno columnam,  
81 sive hominis cura, fortuna sive locatam.  
82 Quaelibet ars tamen hanc quadros lateravit in octo,  
83 quam caperent hominis complexus unus et alter  
84 aequaretque hominum staturas longa duorum.  
85 Ipsa mensura longam grossamque putares ;  
86 abdita gurgitibus pars, experientia visus  
87 quam non metitur, a carmine semoveatur.  
88 Ipsa superficies, aliquod non sculptile gestans,  
89 plana videbatur ; decus addunt planitiei  
90 octo politurae, quadri quas octo notabant.  
91 Inque modum sphaerae finitur summa columnae,  
92 marmore de Pario ducens genus atque colorem.  
93 Secernens alias natura a litore litus  
94 hunc circa lapidem prope litora contiguavit  
95 et cumulo fluvii fauces objecerat artas.  
96 Dum cupiunt aditum, furor hic fremebundus aquarum  
97 hic strepitus magnus, clamor cum murmure multo.  
98 Praecipitabatur potius quam curreret unda,  
99 evadens fauces velocior alite quavis :  
100 segnius excedit balistas ales arundo.  
101 Fauces in medias subtusque parum, lapis ipse  
102 fixus erat, qua corruit impetuosior amnis ;  
103 sub pelago terrae firmis radicibus haerens,  
104 excipiebat aquas, multis immotus ab annis,  
105 haud, reor, ignarus famosae colluviei.  
106 Me, qua vis impegit aquae, fuit ire necesse :  
107 declinare viam nequeo quam compulit unda ;  
108 elabor cursu quo labitur amnis eodem.  
109 Immo, quod adjutus manuumque pedumque repulso  
110 quantumcumque fui velocior amne cucurri,  
111 obliquare viam, qua substitit ipsa columna,  
112 et potui et volui ; sed velle audacia vertit.  
113 Evehor in lapidem praeceps humeroque sinistro  
114 fortiter impactum multa virtute subegi.  
115 It lapis in pelagus ; loca marmoris occupat amnis.  
116 Deflectens ego retro caput, sic laetus agebam :  
117 "Haec saltim nullos posthac obstacula laedent."  
118 Nam multi objecti perierunt obice saxi  
119 naufragiique fuit nautis lacrimabile signum.  
120 Enato sospes ego, portu fruor evigiloque.  
121 Quae me confortans memet mihi visio reddit.  
122 Anxietate quidem sic vado liber ab omni,  
123 liber ut evasi terrore a fluminis omni.  
124 Ut scopuli indemnes circum caput osque fremebant,  
125 sic furor indemnus fremebundae est garrulitatis ;  
126 sublimesque minas cervicososque tumultus  
127 tanta prostravi quanta levitate columnam.